Amabac perfectæ Humilitatis (vel, ut melius dicam, armorum) quæ sunt præfite vices, in eminentissimo gradu habuit sanctissima Virgo, quorum causa non fortis duntaxat contra quatuordecim inimici tentationes; verum etiam verè ac proprie impeccabilis evasit, uti alibi dictum est.

Virgo in Virgine, quemadmodum docet S. Bernardus: *S. Bern. to. 2. serm. 51. c. 2.*

Secundò, mortificatio sensualitatis. Tertiò sensus maternitatis. Quarto objectum Divinitatis. Quintò aspectus nihilitatis. Semper enim Deo unita erat per amorem, semper pars inferior potentie subordinata erat superiori. Continud in superiorum Maternitatis dignitatem præ oculis considerans habebat, lummeque appreciabat, ac proinde Deo gratias referebat, indignam ea se agnosceret, non aliter, ac quando (ut inquit idem S. Doctor)

Denique Virgo habuit objectum Divinitatis, & aspectum nihilitatis: quia continud habebat actualem imitationem ad Divinam Majestatem, & ad propriam nihilitatem. Hæc igitur perfectæ Humilitatis armis, ad imitationem Virgineis, vincemus semper, ac de inimicis nostris triumphabimus.

CAP.

CAP. V.

De Tertio Medio, quod est
Oratio.

Non est dubium, medium potentissimum
acutissimum, quo contra feroces hostium
assultus & tentationes nos defendamus, esse
nem. Unde, juxta D. Augustinum, ad
quod haud sufficiunt virtutes Fidei, Spei,
tatis, nisi roborentur ac conserventur ab
Oratione.

S. Aug. ser. de orat. & Jejun. tom. servatur.
Per hanc (ait S. Augustinus) quicquid Fidei
Spes cumulat, Charitas decorat, consummatur.

10. Matth. 26.
Quamobrem Salvator noster hoc confidit
discipulis suis: *Orate, ne intretis in tentationem.*
Divino oraculo insitens summus Pontifex
docebat fideles verum modum pugnandi,
prælio tam materiali, quam spiritali obtemperandi.
Ferro hostis impugnetur, & cælum precibus
q. d. Vis impugnare adversarium tuum? priusquam
expugna Deum tuum,

S. Aug. in Psal. 102.
Non sine mysterio, ut notat S. Augustinus,
jungit Spiritus Sanctus bibere Calicem Patris
oratione & invocatione Nominis Dei (Calicem
tatis accipiam, & Nomen Domini invocabo).
namque sine altero obtineri nequit: si non
ficere, Divinum invoca auxilium. *Qui ergo*
Dominum non invocaverunt, de sua fortitudine
sumperunt.

S. Bon. in specul. disc. c. 6. tom. 2.
Hinc Oratio à Sanctis appellatur *Martyrii*
subsidium peccatoris, Flagellum Demoni, Vita
ratione, Consummatio Martyrii. Gravissimas
tiones erant, quas sustinuerunt Sancti Martyres
S. Aug. 10. serm. de orat. & Jejun.
per orationem, inquit Augustinus, *beati*
consummatunt.

Pro veritatis hujus declaratione plurimæ adduci
demonstrationes; sed duæ solæ sufficient. Prima Theo-
logica, quam hic allego solum, & est hæc: quia non
solum ad superandas tentationes habemus gratiam Dei,
sed efficacem duntaxat, sed nec sufficientem. Habemus
autem seipsum per gratiam, quâ possumus orare ad impetran-
dam gratiam necessariam, quâ valeamus resistere & non
succumbere tentationibus: juxta doctrinam S. Augustini,

*Bellar. lib.
Dum impossibile non jubet; sed jubendo vel dat, ut possis, de nat. gr.
Grat.*

quæ sequitur Cardinalis Bellarminus, asserens, quod
Dum impossibile non jubet; sed jubendo vel dat, ut possis,
Dum impossibile non jubet, ut possis. Ex quo sequitur, Orationem non
tantum utilem esse in tentationibus; verum etiam
semperquam necessariam; nam absque eâ non habes
viæ, quibus tentationi resistere valeas, veluti di-
ctum est.

Secunda ratio est S. Chrysostomi: quia Oratio alas
animæ, ut quodam volatu in cælum feratur. Quo-
modo Dæmon attingere, seseque sublevare nequit,
cum declinat pedes, nec alæ; sed per terram trahitur,
perque formam gerens. Et secundum S. Augustinum,
perterritus ad cælum, non in eo persistit; sed subintrat
in Deum, & intra Divinitatem, quæ est vultus & facies
Dei, abscondit, juxta dictum Prophetæ: Abscondes
in abscondito vultus tui.

*S. Chrysost.
Hom. 8. in
epist. ad Rō.
S. Aug. in
Psal. 30.*

Hæc est causa, cur Job in tot tantisque tentatio-
nibus Dæmonis semper reportarit victoriam, ac tan-
quam insensit illis steterit: quia erat in abscondito vultus
Dei. Absconditus erat in vultu Dei, intra Divinita-
tem Dei.

O altissimum refugij locum, ad quem malum non
peruenit! O felicissimum Divinitatis habitaculum!
Beatus, qui in illo commoratur, in illo habitat, in illo
vivit!

Psal. 90.

Divinitas reddit Deum incapacem passionis etiam ab
sensu, unde asserit Seneca: Divinitas ponit Deum
in seipsum. Simili quodam modo insuperabilem quasi
tentationibus illum efficit, qui habitat in Divinitate,
in conditionem illius participans.

Seneca.

Utriusque, Divinitas reddit Deum immobilem à bonis
et malis: Cum enim in se comprehendat omnem plenitudinem

dinem Bonitatis, ideo extra se nullum pro
bonum, à quo moveri possit. Ad eundem modum
ma, quia in Divinitate Dei sui omne possit
haud timet se morumiri à Demone propol
rius boni creati.

Denique, Divinitas ipsi Deo summa quæ
finita lux est, in qua omnia, ut in se sunt, con
ullâ deceptione & errore. Ita, qui habitant
de eodem participat lumine, & res, ut in
gnoscat, nec decipi potest à fallacibus Dæmon
rentis.

Ex hucusque dictis sequitur conclusio quæ
necessaria, quod, sicut duæ reperiuntur
humana, videlicet & Divina: ita quoque
habitationes, humana una, quæ est in nobis
dum proprium consideramus & amamus eam
altera Divina in Deo, cum cogitamus & diligimus
vitas perfectiones Divina pulchritudinis &
Et quemadmodum habitantes in nobismet
per vincimur, & vincemur à Demone; sic
do in Deo semper victores erimus, & vin
bimus.

In ejus vita. In cuius veritatis notitiam etiam devenit
unde Plato dicere solebat. *Vi mala vitæ, quæ
nus est Mundus, ad æternam confugiendum.*

Psal. 30. Quapropter semper Divinam exorabis
*Esto mihi in Deum protectorem, & in Deum
O Deus meus, Protector meus, nec volo
aliam refugij domum præter te: ad te
te me abscondo: Anima mea generose
læ desiderat ponere in Sublimi Divinitatis
juum. Vel, Misericordias Domini in æter
rabo, propter v'ctorias mihi concessas contra
meos.*

S Bon spec. Verum, ut magis descendamus ad praxim
disc. c. 6. primum advertis quandam inimicentationem
20. 2. mentem ad Deum, sollevando te bim
tionis alâ propriâ, videlicet, misericordie
cordiæ Redemptoris, veluti dicit S. Basilius
Adhuc notat S. Augustinus hoc remedium

... motu capiendum esse; quod si enim negligentia
... eodem usus fueris, forte tentatio praevalerit,
... cum superabis, aut sane magna cum difficultate.
... id ipsum declarat exemplo carbonum ab igne
... accensorum, qui, si manu apprehensi, sine mora
... abiciuntur; nullum inferunt nocumentum ad
... animam; aut si quopiam temporis intervallo reti-
... neantur, tamen postea proiciantur, non remanebit
... in ea manus inoffensa & sine laesione. Quomodo enim,
... quando aliquis carbonem igni apprehendit, si eos cito pro-
... piciat, nihil nocet. Si vero diutius tenere voluerit, sine
... dolore vivere non poterit.

CAP. VI.

De Quarto Medio, quod est Devotio
erga Sanctissimum Sacramen-
tum.

Inter alios quamplurimos & varios effectus, quos
... operatur & causat Sanctissimum Sacramentum in ani-
... ma eoque illud recipientis, numeratur quoque virtus
... fortitudo, quam nobis communicat in tentationibus
... contra inimicos nostros. Hanc ob causam Sacro-
... sacra Eucharistia dicitur à S. Bonaventura: *Armatio*
... *contra Diabolum*, à S. Thoma: *Fuga Damianum*, à S. Hieronimo: *Cibus fortium*. Etenim nos fortificat, ac ne-
... cessarius instituit armis contra nostros inimicos, simulque
... liberat & fugat omnes.
... Ratio, quae etiam adducitur à S. Thoma, cur, nempe,
... venerabile Sacramentum hunc causet effectum, est,
... quia conveniens & congruum est, ut, sicut princi-
... pium mortis incipit à cibo mortis, qui fuit pomum
... vitæ; ita principium vitæ ducat originem suam
... à cibo vitæ corporis Christi in sanctissimo Sacra-
... mento: sicut initium mortis cepit à cibo veti-
... stimo; ita principium vitæ à cibo vitæ Corporis Do-

S. Bon. de
prap. ad
Miss. c. 5.
S. Tho. op.
58. c. 21.
S. Hier. in
Ps. 27.
S. Th. opus
58. c. 6.

Per cibum, qui fuit pomum scientiæ boni
 vicit Dæmon: & per alium cibum, in quo con-
omnes thesauri Sapientiæ & Scientiæ Dei, vincit
 ratur. Et si ille nobis datus fuit per Evam,
 ministratur nobis per Mariam. Per illius cibum
 inflicta fuit mors: per hujus pariter esum
 Fide communicatur nobis Vita. In illo rati-
 mon triumphavit de homine: in hoc homo
 de Dæmone. O cibum infinitæ potenti, ac
 victoriis ac triumphis celebrem! Verè tu es
 Domini, quo instructi resistimus, vincimus,
 phum ducimus de inimicis nostris.

At videamus, quâ ratione hic panis celestis
 anima effectum tantæ fortitudinis & virtutis
 modis nos corroborat, ac fortificat: debilitando
 vando vires inimici, fortificando nostras, & op-
 nobis in eodem conflictu.

Quantum ad primum modum, omnino
 nec dubium, quin, ut supra diximus, fortis-
 rum passionum malè mortificatarum Dæmon
 pugnet & expugnet. Unde contingit, quod
 pane mortificante ac debilitante passiones
 biliter quoque & enervet vires Dæmonis, ac
 ut communi fertur adagio, arma ei in manu

S. Bon. to. 2. Quamobrem à S. Bonaventura appellatur
de prep. ad celestis panis *Fornis mitigatio*, quia mitiga-
Miss. 65. ratur nostræ sensualitatis. Mitem, & dire-
 diatè, temperando superfluum calorem, hanc
 spiritus, refrenando imaginativam: & etiam
 ac mediatè, augendo virtutes contrarias, ten-
 temperativas, tollendo occasiones mali, occasio-
 boni promovendo. Hic est primus modus
 inimicum, cum nimirum, quasi arma ei
 surripimus, mortificamus ac spiritui subicimus
 sensualitatem.

Secundus modus, quo concurret venerabilis
 mentem est, fortificatio virium nostrarum spirituum

S. Aug. to 4 & augmentatio habitus gratiæ & gloriæ, chari-
lib. 83. q. 99 prius effectus hujus Divinissimi Sacramenti, *Char-*
36 S. T. 3. p. tum *Charitatis diminutio est cupiditatis*. Quod
q. 79. ar. 6.

Thomas: quia hoc Sacramentum est institutum per
 modum cibi, ergo sicut cibus materialis intrinsecè cor-
 roborando vivens, illud liberat à morte: ita Sanctissimi
 Sacramentum, cibus spiritualis operatur vitam
 spirituales animæ. Insuper nos fortificat, veluti subdit
 S. Doctor, in quantum est signum Passionis Christi
 per quam, *Et vixi sunt Demones, & repellit omnem Da-
 monum impugnationem.*

Tertius modus est, cum nobis succurrit opitulaturq;
 eodem tentationis tempore. Nam in virtute Sanctissimi
 Sacramenti, occasione ista, communicantur nobis spe-
 cialia auxilia supernaturalia, qui sunt proprii effectus
 huius Sacramenti, quibus nostris inimicis resistere, eos-
 que in fugam convertere valeamus.

Uode non sine ratione te commonet S. Bernardus: *S. Bern.
 quando celesti quapiam consolatione effectus es serm. in
 regis, quando fortem viribusque potentem te ex-
 cerna Dom.*
*gratus, quando fortem viribusque potentem te ex-
 cerna Dom.*
gratus Domini, quoniam virtus Sacramenti operatur

Ex hoc quoque d. C. is evidenter colligitur, quàm ne-
 cessaria sit devotio erga sanctissimum Sacramentum, ut
 vires abeamus in tentationibus nostris. De quibus
 scribere possumus, quod de Martyrio dicit Cyprianus: *S. Cypr.
 Martyr esse non potest ad martyrium (dicimus nos, ad
 epif. 54.*
*martyrium tentationis) qui ab Eucharistia non armatur
 ad prælium: & mens deficit, quam non recepta Eucharistia
 accendit.*

Quare, ut Divini huius auxilij securum te reddas,
 quæque pro praxi sequentia tibi observanda sunt.

Primo, Frequenter sacrâ te reficies Synaxi cum omni
 puritate & sanctitate.

Secundo, Quasi semper communione spirituali te
 communiões, & affectu & meditatione mentis occu-
 pabis te in amore & desiderio Sanctissimi Sacra-
 menti.

Tertio, Quando in te insurgit aliqua tentatio, in-
 te subito nostrum Regem & belli Ducem Christum in
 precibus sacramentalibus, illam usurpando orationem,
 qua utitur Ecclesia, dicendo:

S. Thom.

O salutaris Hostia,
Qua caeli pandis ostium,
Bella premunt hostilia,
Da robur, fer auxilium, aut
lem.

Quartò, Cùm in tentatione obtinetur
riam, gratias age Sanctissimo Sacramen-
tiam virtus illius operatur in te, veluti supra
fuit.

Denique, Postulabis à Divinissimo Sacramen-
tiam negligentiam, quâ sanctæ ejus grati-
spondisti.

CAP. VII.

De Quarto Medio, quod est recursus ad
& Vulnera Christi.S. August.
Mans. c. 22.

In omnibus adversitatibus meis, inquit S. Augustinus,
non inveni tam efficacem remedium, quàm vulnera
Parat mihi insidias Diabolus; fugio ad viscera
Domini mei, & fugit à me.

Hoc igitur optimum est remedium. Quod
tatis, recurre ad Plagas Christi, quæ sunt, velut
turre fortissimæ & altissimæ, quò pertingunt
hostium nostrorum sagittæ & jacula: sunt
quinque Civitates refugij, ad quas Adversarij
stris nullus patet aditus: sunt insuper quædam
mamentaria, in quibus anima cunctis insidiis
tam defensivis, quàm offensivis ad pugnam
cessariis.

Mans. c. 23.

Verùm, unde tanta animæ provenit securitas
memoriam vulnerum Christi? Respondet S. Augustinus,
stinus, quia in vulneribus, & ex vulneribus
recipit anima multitudinem dulcedinis, & plenitudinem
gratia, perfectionem virtutum. Primo, multitudine
dulcedinis. Hoc enim proprium est vulnerum